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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность и востребованность проведения исследований по

теме диссертации. Инфекции, передающиеся половым путем, являются

основной причиной гинекологических заболеваний, определяющих

репродуктивное здоровье женщин. Новые случаи инфекций, передаваемых

половым путем, ежегодно регистрируются в 250 млн. случаев. Среди ИППП

по частоте выявляемости хламидиоз занимает 2 место, а среди женщин

репродуктивного возраста частота хламидиоза составляет 10-17%. Среди

женщин с хроническими заболеваниями органов малого таза хламидиоз

диагностируется в 50% случаев. Данный факт определяет медико-

социальную значимость хламидиоза [М.С.Асхаков и соавт., 2018;

K.A.Workowski, G.A.Bolan, 2015].

Не леченная хламидийная инфекция приводит к ряду воспалительных

заболеваний органов малого таза, частота которых при хламидиозе

составляет 40%. Среди женщин с хроническими воспалительными

заболеваниями органов малого таза хламидийной этиологии в каждом 4-м

случае регистрируется бесплодие [ LE Widdice, 2018].

Инфекции, передаваемые половым путем, являются одной из ведущих

проблем общественного здравоохранения. Экономическая составляющая

прямых и непрямых затрат на лечение и реабилитацию пациентов с

хламидиозом в США составляют 2,5 млрд долларов ежегодная стоимость

лечения осложнений УГХ в Великобритании составляет не менее 110 млн

евро [Л.Р. Мустафина,2015;JL Simons 2021; C.J. Ekabe, 2017].

Актуальным видится изучение вопросов роли инфекционно-

воспалительных процессов половых органов в частоте бесплодия. Так, в

структуре причин бесплодного брака 38% составляет воспалительные

процессы половых органов женщин, 43% - воспалительные процессы

половых органов мужчин, 19,5% - супругов. Более половины случаев

бесплодия связаны с инфицированием инфекцией, передаваемой половым

путем. Исследованиями многих ученых показана высокая частота
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хламидийного инфицирования при трубном бесплодии. Доказательством

хламидийной причины окклюзии маточных труб является обнаружение белка

мембраны хламидий в тканях труб женщин с хроническим сальпингитом и

трубным бесплодием [С.М. Омарова, 2019; В.В. Супрунюк В. В., 2018; А.А.

Khryaniп, 2017].

Установлена причинно-следственная связь между вирусом папилломы

человека и хламидийной инфекцией у женщин молодого возраста, что

определяет заражение хламидиозом предрасполагающим к заражению

вирусом папилломы человека. Известно, что определенные вирусы

папилломы человека являются высоко онкогенными [Т.А. Володина, 2016].

В виде моноинфекции хламидиоз обнаруживается в 30% случаев

женщин с воспалительными заболеваниями половых органов. По данным

ВОЗ, в 35–50% случаев хламидийная инфекция протекает под маской других

заболеваний, что не позволяет вовремя применить адекватную терапию и

остановить распространение инфекции. Хламидии часто встречаются в

ассоциации с другими возбудителями, клинические проявления которых

маскируют слабо выраженные симптомы, присущие хламидиозу.

Монохламидийная инфекция встречается в 17–30% случаев, у остальных

больных выделена хламидийно-бактериальная и хламидийно-вирусная

флора. Внутриклеточные паразиты существенно облегчают передачу

вирусных инфекций. Вирус простого герпеса выявляется у 7,6% женщин,

инфицированных хламидиями в репродуктивном возрасте. Наиболее

частыми ассоциантами хламидий у девочек являются золотистый

стафилококк (20,7%), грибы рода Candida (15%), гонококк (3–5,7%)[ Elena

Shipitsynа, 2020]. В настоящее время недостаточно изучены вопросы

особенностей влияния на репродуктивную функцию в зависимости от

моноинфекции или сочетания хламидиоза с другими возбудителями.

Известно, что воспалительные заболевания могут приводить к

нарушениями менструального цикла, диспластическим изменениям

молочных желез. Требуют уточнения и продолжения исследований вопросы
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гонадотропной и овариальной функций яичников женщин с

воспалительными процессами половых органов хламидийной этиологии [W.

Fuchs, N.H. Brockmeyer, 2014].

Вопросы терапии воспалительных заболеваний половых органов

хламидийной этиологии изучаются широко. Особенный интерес

представляет собой персистентная форма хламидийной инфекции, лечение

которой представляет значительные трудности. Реактивация персистентной

формы хламидиоза является главной целью в полном излечении от

хламидийной инфекции. Одним из способов терапии персистентных форм

хламидиоза является низкоинтенсивное излучение гелий-неонового лазера.

Влияние лазерного излучения на бактериальные клетки до сих пор является

предметом научных споров. Доказано, что лазеры оказывают

иммуностимулирующее, десенсибилизирующее, противовоспалительное

действие, улучшают микроциркуляцию, активируют репаративную

регенерацию. Есть данные об эффективности лазерного излучения при

лечении хламидийного простатита[С. Páez-Canro, 2019; B Versteeg, 2017].

Менее изученными методами лечения воспалительных заболеваний

половых органов хламидийной этиологии являются использование

ультразвука с гидрокортизоновой мазью и индометацином, а также

электрофореза с калий йодом. Актуально изучение дифференцированных

подходов использования физиотерапевтических методов терапии

хронических воспалительных заболеваний половых органов хламидийной

этиологии.

Степень изученности научной задачи. Урогенитальный хламидиоз до

настоящего времени продолжает оставаться серьезной медицинской

проблемой. Ни в одном из разделов ее изучения точка не поставлена.

Актуальными остаются исследования по расширению групп больных,

подлежащих обследованию на хламидии и определению клинических

особенностей течения УГХ в каждой из них. До сих пор уточняются
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некоторые аспекты патогенеза заболевания. Решаются вопросы подхода к

диагностике хламидийной инфекции, поиска наиболее эффективных методик

или их комплекса. Определяется тактика лечения больных УГХ и параметры,

которые должны учитываться при составлении программ ведения пациентов.

Связь исследования с программами и НИР. Исследование проведено

в рамках НИР гинекологического отдела ГУ «НИИ АГ и П» МЗ и СЗН РТ

«Диагностика и лечение патологии шейки матки и молочных желёз у

женщин гинекологическими заболеваниями с использованием современных

технологий» регистрационный номер 0119TJ00973 от 02.04.2019года.

В Таджикистане действующие программы по репродуктивному

здоровью предусматривают повышение качества помощи женщинам

различных возрастных групп. Настоящее исследование предусматривает

повышение качества помощи женщинам репродуктивного возраста с

хроническими воспалительными заболеваниями половых органов.

Исследование проводилось для реализации приоритетных направлений и

стратегий: «Декларация тысячелетия ООН», «Стратегия развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года», «Национальная стратегия

здоровья населения Республики Таджикистан до 2020 года»,

«Государственная программа по сексуальному и репродуктивному

здоровью»
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Изучить особенности репродуктивной системы у

женщин с хроническими воспалительными заболеваниями половых органов

хламидийной этиологии и оптимизировать дифференцированные протоколы

реабилитационной терапии по восстановлению репродуктивного здоровья.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности репродуктивного здоровья женщин с

хроническими воспалительными заболеваниями половых органов в

зависимости от микробной этиологии.

2. Оценить вклад хламидийной инфекции в чистом виде и в

сочетании с другой инфекцией в структуру различной гинекологической

патологии.

3. Оценить функцию гонадотропной и овариальной функций у

женщин с хроническими воспалительными заболеваниями половых органов

хламидийной этиологии.

4. Изучить эффективность сочетанной этиотропной и системной

энзимотерапии в лечении воспалительных заболеваний органов малого таза

хламидийной этиологии.

5. Оценить эффективность электрофореза с мумие в лечении

хронических воспалительных заболеваний половых органов хламидийной

этиологии.

6. Оценить эффективность гормональной терапии женщин с

нарушениями овариальной функции в результате воспалительных

заболеваний половых органов хламидийной этиологии.

7. Разработать дифференцированные протоколы реабилитационной

терапии женщин с хроническими воспалительными заболеваниями половых

органов.

Объект исследования. Объектом исследования явились женщины с

хроническими воспалительными заболеваниями половых органов.
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Предмет исследования. Предметом исследования было изучение

особенностей репродуктивного здоровья женщин с воспалительными

заболеваниями половых органов в зависимости от микробной этиологии,

роли хламидийной инфекции в развитие различной гинекологической

патологии, оценка использования физиотерапевтических методов лечения в

терапии персистирующих форм хламидиоза.

Научная новизна исследования. Установлено, что сочетания

хламидиоза с другими видами инфекции диагностируется в 4 раза чаще, чем

монохламидийная инфекция. Показано, что Ассоциация Clh. trachomatis

[…]


Своевременная диагностика хламидиоза и последствий перенесенной

инфекции таких как воспалительные заболевания половых органов,

патология молочной железы, бесплодие с последующей комплексной
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терапией будут способствовать улучшению качества помощи женщинам

репродуктивного возраста.
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Заключение.

Основные научные результаты

1. Сочетание хламидиоза с другими видами инфекции диагностируется в 4

раза чаще, чем монохламидийная инфекция. Ассоциация Clh. trachomatis

наиболее часто отмечено с вирусами - ВПГ (66,7%) и ЦМВ (61,5%), реже с

уреоплазмой (17,7%), с микоплазмами (11,5%) и Candida albicans (). При

урогенитальном хламидиозе микст-инфекция, состоящая из двух видов

диагностирована в 6,3%,из трех видов– в 61,5%,из четырех видов – в 20,8%,

из пяти видов – в 11,5% случаях [5A, 6A].

2. У 55,9% женщин с уро-генитальным хламидиозом диагностируется

эндометрит, у каждой 5-й женщины – эндоцервицит», у каждой 10-й –

эрозия шейки матки, в 32,5% - бесплодие. Среди женщин с бесплодием в

53,9% случаях диагностирован хронический аднексит и непроходимость

маточных труб, в 23,7% – эндоцервицит, в 22,4% случаях – хронический

эндометрит, в 64% - овариальная недостаточность [1-A, 2-A, 4A, 9-А].

3. Среди пациенток с воспалительными заболеваниями половых органов

хламидийной этиологии частота женщин с изменениями уровней

гонадотропных гормонов составляет 10%, частота женщин с изменениями

половых стероидных гормонов – 20,8%. Овариальная недостаточность

явилась причиной бесплодия у каждой 3-й женщины, в 2 раза чаще

проявляясь недостаточностью лютеиновой фазы, чем ановуляцией.

Полученные результаты показали, что лечение хламидиоза и других

инфекций, приведших к овариальной недостаточности и бесплодию не

должны ограничиваться лечением заболеваний передаваемых половым

путем. В случаях нарушения гормональной функции яичников показана

гормональная терапия и реабилитационная терапия последствий

перенесенных инфекций [2A, 3-A, 7-A, 8-А, 10-А].

4. Этиотропная терапия моно-хламидийной инфекции и хламидиоза в

ассоциации с другими видами инфекции вызывает эрадикацию Chlamydia

trachomatis у 89% женщин при моно-хламидийной инфекции, у 86%
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женщин с хламидиозом в ассоциации с монилиазом, у 85% женщин с

хламидиозом в ассоциации с уреоплазмой и микоплазмой, у 70% - у женщин

с хламидиозом в ассоциации с вирусами[6-А].

5. Физиотерапевтическое лечение с использованием электрофореза с

мумие женщинам с воспалительными заболеваниями половых органов

хламидийной этиологии на 52,2% снижает частоту женщин с тазовыми

болями, на 21,8% частоту женщин с альгоменореей, на 15,2% частоту

женщин с полименореей, что имеет статистически значимые различия

(р<0,05) показателей до и после реабилитационной терапии[ 6-А].

6. Гормональная терапия овариальной недостаточности, явившейся

причиной бесплодия женщин с воспалительными заболеваниями половых

органов хламидийной этиологии, способствует восстановлению лютеиновой

фазе в 87,5% случаев, восстановлению овуляции в 88,9% случаев,

наступлению беременности – в 64% случаев[7-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Диагностика хламидийной инфекции необходимо проводить методами

ПЦР и ИФА, которые дополняют друг друга.

2. Диагностика воспалительных заболеваний половых органов хламидийной

этиологии включает сбор анамнеза, общий осмотр, гинекологическое

обследование, УЗИ тазовых органов, мониторинг фолликула на 7-й, 9-й, 11-

й,13-й дни менструального цикла, измерение толщины эндометрия на 25-й

день менструального цикла, УЗИ молочных желез, кольпоскопию.

3. При предъявлении жалоб женщин с воспалительными заболеваниями

половых органов хламидийной этиологии на нарушения менструального

цикла и бесплодие, показано определение гонадотропных ( ФСГ и ЛГ на 3-й

день менструального цикла) и половых стероидных гормонов ( эстрадиол –

на 3-й день и прогестерон – на 25-й день менструального цикла) в сыворотке

крови методом ИФА
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4. Диагноз овариальной недостаточности должен отражать гонадотропную

функцию, овариальную функцию и тип овариальной недостаточности.

5. Этиотропную терапию моно-хламидийной инфекции проводить

доксициклином по 0,1х2 раза, 7 дней, при сочетании хламидиоза в с

вирусными ассоциациями - доксициклином по 0,1х2 раза, 7 дней и

гроприносином по 2т х 2 раза 10 дней, при хламидиозе в сочетании с

микоплазмами и уреоплазмой – доксициклином по 0,1х2 раза, 7 дней, при

хламидиозе в сочетании с Candida albicans - доксициклином по 0,1х2 раза, 7

дней и флюконазолом по 150,0 каждые 3 дня. Антибактеральную терапию

необходимо во всех случаях дополнять системной энзимотерапией.

6. В случае отсутствия эрадикации хламидий после проведенного первого

курса лечения, повторить антибактериальную терапию с включением

антибиотиков последнего поколения.

7. После проведенной этиотропной терапии и снятия острого процесса

женщинам с воспалительными заболеваниями половых органов показана

реабилитационная терапия с использованием электрофореза с мумие.

8. При диагностированной овариальной недостаточности у женщин с

воспалительными заболеваниями половых органов хламидийной этиологии

показана гормональная терапия: в случаях недостаточности лютеиновой

фазы - дирагест ( 200 в сутки) во второй фазе цикла, 6 месяцев, при

ановуляции – регулон в циклическом режиме, 6 месяцев с последующей

стимуляцией овуляции.
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