**В диссертационный совет 6D КОА-006 при
Государственном учреждении «Таджикский научно-
исследовательский институт акушерства, гинекологии и
перинатологии» Министерства здравоохранения и
социальной защиты населения Республики Таджикистан**

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Оксаны Бобджоновны Бобджоновой на тему "Репродуктивный потенциал и функция яичников у женщин от родственного брака" представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - Акушерство и гинекология

Репродуктивное здоровье населения является важным направлением государственной политики в области здравоохранения, так как от него зависит здоровье нации, и основные демографические показатели развития страны, в том числе материнская и перинатальная заболеваемость и смертность. Одним из показателей репродуктивного здоровья является репродуктивный потенциал, низкий его показатель может быть обусловлен родственным браком. На сегодняшний день родственный брак имеет на ряду с медицинскими аспектами, и серьезную социально-экономическую и правовую значимость.

Необходимо отметить пристальное внимание Правительство Республики Таджикистан данному вопросу, которая обсуждалась на высоком государственном уровне. В Послании главы государства Эмомали Рахмона к парламенту Маджлиси Оли в 2015 году акцентировалась проблема роста числа браков между близкими родственниками и риска развития наследственных и врожденных патологий, что требует принятия серьезных мер. Одной из таких мер явилось принятие в январе 2016 года в Таджикистане законодательно утвержденного запрета на браки между двоюродными и троюродными братьями и сестрами. Значимость родственного брака указывает на проведение научных исследований по оценке репродуктивного потенциала женщин, родившихся от родственного брака. В связи с чем диссертационная работа **Оксаны Бобджоновны Бобджоновой** на тему **"Репродуктивный потенциал и функция яичников у женщин от родственного брака"** является актуальной, востребованной и своевременной.

Целью исследования Оксаны Бобджоновны явилась изучения особенностей репродуктивного здоровья, структуры и функции яичников у женщин от родственного брака.

Поставленные задачи, а их 3, достаточны для достижения цели диссертационной работы, с определением степени родства родителей женщин от родственного брака, оценкой соматического и репродуктивного здоровья, с установлением особенностей генетических рисков развития нарушений

репродуктивной функции женщин, родившихся от родственного брака и исследованием физического и полового развития, эндокринного статуса и овариального резерва женщин от родственного брака.

Материалы и методы исследования достаточны, проведены проспективные исследования 105 женщин, родившиеся от родственного брака и 30 женщин, родившиеся от неродственного брака, при этом необходимо отметить, что исследованием были охвачены женщины всех областей и районов республиканского подчинения Таджикистана и столицы страны г. Душанбе.

В работе использованы современные методы исследования женщин, рожденных от родственного брака, в том числе оценки: степени родства родителей, соматического и гинекологического статуса, генетических рисков патологии репродуктивной системы, антропометрических показателей, эндокринного статуса, в том числе антимюллерова гормона; ультразвукового исследования половых органов и фолликулометрии.

Статистическая обработка полученных результатов проведена методами современной медицинской статистики, что дало возможность получить достоверные результаты.

Научная новизна исследования Оксаны Бобджоновны заключалась в следующем: впервые автор определила степень родства родителей женщин от родственного брака, при этом большинство браков соответствовало инбридингу второй линии; дана клинико-anamnestическая характеристика женщин от родственного брака которые имели низкий индекс здоровья; доказано, что родственный брак играет важную роль в формировании репродуктивного потенциала и способствует нарушению менструальной функций, развитию бесплодия и репродуктивных потерь, а в период гестации развитию акушерских осложнений и перинатальной патологии; подтверждена высокая частота врожденных пороков развития и наследственных заболеваний новорожденных, родившихся у женщин от кровнородственного брака; впервые проведено исследование по определению полиморфизма генов системы гемостаза и фолатного цикла у женщин родившихся от родственного брака и совпадений вариантов генов HLA-II класса у супругов; установлены соответствие основных антропометрических параметров физического развития (рост, масса тела и индекс массы тела) женщин от родственного брака, аналогичным показателям женщин репродуктивного возраста; доказано, что женщины, родившиеся от родственного брака, имеют высокую частоту гипоплазии и аномалии развития матки, заболеваний яичников; эндокринный статус характеризуется повышением содержания гормонов ФСГ и ЛГ и гиперандрогенией, развитием гипофункции яичников, и снижением овариального резерва яичников, что указывает на низкий их репродуктивный потенциал.

Диссертационная работа О.Б. Бобджоновой имеет большую научно-практическую значимость, так как определение степени родства родителей женщин от родственного брака дало возможность диссертанту установить инбридинг брака; низкий потенциал здоровья обследованных женщин от

родственного брака, указывает на значимость своевременного выявления патологии сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата, менструальной и детородной функций и оздоровления женщин, путем восстановления патологии репродуктивной системы и предупреждения осложнений гестационного периода. Выявленная диссертантом высокая частота врожденных пороков развития и наследственных заболеваний новорожденных, родившихся у женщин от кровнородственного брака для практических врачей указывает на проведение своевременного ультразвукового и пренатального скрининга, для предупреждения рождения детей с аномалиями развития или наследственной патологии у женщин от родственного брака. Оксаной Бобджоновой впервые установлена высокая частота полиморфизма генов системы гемостаза и фолатного цикла у женщин, родившихся от родственного брака и совпадений вариантов генов HLA-II класса у супругов, что указывает на проведение данных исследований этому контингенту женщин. Автором доказано тщательное обследование в добрачном периоде, женщин родивших от родственного брака, для выявления гипоплазии и аномалий развития матки, патологии яичников и снижения их овариального резерва, а также эндокринного статуса, для своевременной коррекции.

Полученные результаты могут быть использованы для дальнейших научных исследований, в учебном процессе и в практической лечебной деятельности акушеров-гинекологов и семейных врачей.

Степень достоверности результатов подтверждается достоверностью полученных данных, достаточным объемом материалов исследования, статистической обработкой результатов и публикациями. Выводы и рекомендации основаны на научном анализе результатов изучения соматического, гинекологического и эндокринного статуса, овариального резерва и генетических рисков женщин от родственного брака.

Основные положения диссертации доложены на: республиканских и международных научно-практических конференциях, заседании кафедры акушерства и гинекологии №2 и Межкафедральном экспертно-проблемном совете ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

Публикации по теме диссертации. По материалам диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том числе 3 в журналах, рецензируемых и рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан и Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации.

Автореферат оформлен по требованию ВАК, иллюстрирован рисунками, диаграммами и таблицами, что дает возможность воспринимать легко представленный материал.

На основании изучения представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа **Оксаны Бобджоновны Бобджоновой** на тему "**Репродуктивный потенциал и функция яичников у женщин от родственного брака**", представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - Акушерства и

гинекология по своей актуальности, поставленной цели, методологии исследования, полученным результатам, положениям, выносимым на защиту, выводам, теоретической значимости и практической ценности является законченным научным трудом.

Диссертационная работа **"Репродуктивный потенциал и функция яичников у женщин от родственного брака"** соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям и ее автор – **Оксана Бобджоновна Бобджонова**, заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - Акушерства и гинекология.

Врач родильного отделения
ГУ Медицинского комплекса «Истиклол»
доктор медицинских наук

Одинаева Нигина Фарходовна

Подпись доктора медицинских наук
Нигины Фарходовны Одинаевой заверяю

Начальник отдела кадров
ГУ Медицинского комплекса «Истиклол»

3.09.21

Д.Ф.Джабборов

Контактная информация:

ГУ Медицинский комплекс «Истиклол», г.Душанбе.
Проспект Негмата Карабаева, 54/1.
Тел. +992 901 07 07 01.